
 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

+39 066723.3235-3400-3401 
PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, di 

seguito “legge”;  

VISTI gli articoli 15, 16, 19 e 20 della legge che prevedono un credito di imposta per le imprese di 

produzione cinematografica e audiovisiva, per le distribuzioni, per le produzioni esecutive di opere 

straniere e per gli investitori esterni; 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità 

italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017, recante “Individuazione dei casi esclusione delle opere 

audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei parametri e requisiti 

per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive” e successive modificazioni; 

 

VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 

nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della legge; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante, recante “Disposizioni applicative in materia di 

credito d’imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 della 

legge 14 novembre 2016, n. 220” e ss.mm.ii., di seguito “D.M. tax credit produzione”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante, recante “Disposizioni applicative dei crediti 

d’imposta nel settore cinematografico ed audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 

della legge 14 novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. altri tax credit”;  

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 8 luglio 2020, recante “Misure straordinarie per l’anno 2020 in materia di 

credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 

della legge 14 novembre 2016, n. 220, a séguito dell’emergenza sanitaria da COVID-19”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 2 

aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e 

audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220” e 

ss.mm.ii., di seguito “D.M. altri tax credit 2021”; 

 

mailto:dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca.servizio3@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 22 

ottobre 2021, recante “Modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative 

dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 

19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.” 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 23 

febbraio 2022, recante “Ulteriori modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni 

applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, 

comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.” 

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 4 

gennaio 2023, recante “Modifiche al decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel 

settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 

novembre 2016, n. 220”.” 

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

n. 359 del 8 novembre 2023, recante “Ulteriori modifiche al decreto del Ministro della cultura, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni 

applicative in materia di credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva 

di cui all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

n. 360 del 8 novembre 2023, recante “Ulteriori modifiche al decreto del Ministro della cultura, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative 

dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 

19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo, recante “Riparto di quota 

parte del Fondo di cui all’articolo 89 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020 n. 27, per il sostegno delle imprese di distribuzione 

cinematografica” e, in particolare, il comma 2 dell’art. 2; 

 

VISTA la legge 24 dicembre 2012, n. 234 recante “Norme generali sulla partecipazione dell'Italia alla 

formazione e all'attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione europea” ed in particolare l’art. 

52, che contiene la disciplina e gli adempimenti connessi al Registro nazionale degli aiuti di Stato; 

 

VISTI i Capi II, III e IV del “D.M. tax credit produzione 2021”, il Capo III del “D.M. tax credit 

produzione”, i Capi II, V e VI del “D.M. altri tax credit 2021”, che stabiliscono le modalità di accesso 

ai crediti d’imposta, i criteri di determinazione dell’aliquota del credito e le relative modalità di utilizzo;  

mailto:dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca.servizio3@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive modificazioni, 

recante il Testo Unico delle imposte sui redditi, e in particolare l’articolo 109; 

VISTO le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 

interpretativi; 

VISTO il decreto direttoriale del 28 giugno 2019, relativo alle modalità di cessione dei crediti d’imposta; 

VISTO il decreto del Direttore generale cinema e audiovisivo del 18 maggio 2021 e le notizie del 10 

novembre 2022, del 23 gennaio 2023, del 15 novembre 2023 e del 4 dicembre 2023, con i relativi decreti 

direttoriali, con i quali si indicano le date di apertura delle sessioni di presentazione domande relative, 

tra gli altri, alla distribuzione e agli investitori esterni con contratti fino al 31 dicembre 2020 e si 

specificano gli ulteriori criteri e modalità di presentazione delle domande di credito d’imposta; 

VISTE le richieste consuntive di tax credit pervenute con cui le imprese hanno richiesto il 

riconoscimento definitivo del credito d’imposta, i Capi II, III e IV del “D.M. tax credit produzione 

2021”, il Capo III del “D.M. tax credit produzione” e i Capi II, V e VI del “D.M. altri tax credit”; 

VISTO le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 

requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

VISTI il decreto-legge 3 febbraio 2020, n. 6 e il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, e i decreti del 

Presidente del Consiglio dei ministri adottati a partire dal 1° marzo 2020, recanti misure per il 

contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19; 

 

 

DECRETA 

 

 

 

Articolo 1 

 

1. Alle imprese di produzione cinematografica e audiovisiva, alle distribuzioni, alle produzioni 

esecutive di opere straniere e agli investitori esterni inseriti nelle tabelle allegate, che costituiscono 

parte integrante del presente decreto, sono riconosciuti i crediti d’imposta definitivi, ai sensi del 

“D.M. tax credit produzione”, del “D.M. altri tax credit”, del “D.M. tax credit produzione 2021” e 

del “D.M. altri tax credit 2021” citati in premessa, anche come rettificati a seguito delle ulteriori 

attività di istruttoria e controllo.  

2. Gli importi del credito d’imposta riconosciuti, indicati nelle tabelle allegate, sono suddivisi, ove 

previsto, in base al piano di utilizzo specificato dalle imprese richiedenti all’interno di ciascuna 

domanda. 

 

mailto:dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca.servizio3@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

 

 

Articolo 2 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.cultura.gov.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 

riconoscimento del credito d’imposta, anche in riferimento alla procedura di cedibilità del credito 

d’imposta di cui all’articolo 21 della “legge” come successivamente disciplinata dall’articolo 8 del 

“D.M. tax credit produzione”, dall’articolo 9 del “D.M. tax credit produzione 2021” , dall’articolo 31 

del “D.M. altri tax credit” e dall’articolo 30 del “D.M. altri tax credit 2021”. 

2. I crediti d’imposta sono utilizzabili a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione del 

presente decreto sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’art. 6 del 

“D.M. tax credit produzione”, ai sensi dell’articolo 6 del “D.M. tax credit produzione 2021”, ai sensi 

degli articoli 7 e 13 del “D.M. altri tax credit” e ai sensi dell’art. 3 del “D.M. altri tax credit 2021”. 

 

 

 

 

 

Articolo 3 

 

1. Ai sensi del comma 5, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 5, dell’art. 24 del 

“D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 5, dell’art 32 del “D.M. altri tax credit” e del comma 

5, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021” la DG Cinema e Audiovisivo può in ogni momento 

richiedere ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la rispondenza degli 

elementi comunicati ai requisiti di ammissibilità dei benefici. 

2. Ai sensi del comma 6, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 6, dell’art 24 del 

“D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 6, dell’art. 32 del “D.M. altri tax credit” e del comma 

6, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, le amministrazioni competenti, nell’ambito dei rispettivi 

poteri istituzionali in materia di controllo di attività di controllo sul corretto adempimento degli 

obblighi contributivi e fiscali da parte dei beneficiari, possono disporre appositi controlli, sia 

documentali sia tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della corretta fruizione delle 

agevolazioni. 

3. Ai sensi del comma 7, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 7, dell’art. 24 del 

“D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 6, dell’art. 32 del “D.M. altri tax credit”  e del comma 

7, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, i soggetti beneficiari sono tenuti a comunicare 

tempestivamente alla DG Cinema e Audiovisivo l'eventuale perdita, successivamente 

all'accoglimento dell'istanza di agevolazione ovvero nelle more della comunicazione da parte della 

DG Cinema e Audiovisivo del credito spettante definitivo, dei requisiti di ammissibilità ai benefici 

previsti dal decreto citato. 

mailto:dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca.servizio3@cultura.gov.it
http://www.cinema.cultura.gov.it/


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

4. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato dalla DG Cinema e 

Audiovisivo e, ai sensi del comma 8, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 8, 

dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 8, dell’art. 32 del “D.M. altri tax 

credit” e del comma 8, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021” , in caso di dichiarazioni mendaci 

o di omesse dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta in sede di richiesta per il riconoscimento 

dei crediti d'imposta, oltre alla revoca del contributo concesso e alla sua intera restituzione, 

maggiorata di interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 37 della legge n. 220 del 

2016, l'esclusione dalle agevolazioni previste dalla medesima legge, per cinque anni, del beneficiario 

nonché di ogni altra impresa che comprenda soci, amministratori e legali rappresentanti di un'impresa 

esclusa. 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                       Dott. Nicola Borrelli  

  

 

mailto:dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca.servizio3@cultura.gov.it


Opera Codice domanda Cor Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2023

 ALICE E IL PIANOFORTE BLU INTEGRA-DOM-2023-207915-TCSF2-00003 23431907 HORCYNUS PRODUCTIONS S.R.L.  03524380833  € 14.229,60 € 14.229,60

 DISOBBEDIRE INTEGRA-DOM-2023-211543-TCSF2-00002 23431944 GROENLANDIA  13097601002  € 88.366,07 € 88.366,07

Opera Codice domanda Cor Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2024

 UMAMI IL QUINTO SAPORE DOM-2024-225210-TCIED-00001 23401393 WONDER SHOP  15370181008  € 20.000,00 € 20.000,00
 Va bene così DOM-2024-225469-TCIED-00001 23401395 CSF SRL  05124921213  € 16.000,00 € 16.000,00

 Va bene così DOM-2024-225407-TCIED-00001 23401394
FARMACIA DEL DUOMO TRERè DOTT. 

ALESSANDRO
 01249830397  € 140.000,00 € 140.000,00

Opera Codice domanda Cor Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2022 Anno di riferimento 2023

UN OGGI ALLA VOLTA INTEGRA-DOM-2023-216018-TCORF3-00001 23400422 ONE MORE PICTURES  09062991006  € 519.826,19 / € 519.826,19
 Hotel Sarajevo INTEGRA-DOM-2023-211636-TCORF3-00002 23400421 CLIPPER MEDIA  05689691003  € 72.752,88 / € 72.752,88

 Kissing Gorbaciov INTEGRA-DOM-2023-211451-TCORF3-00002 23400420 SMK FACTORY S.R.L.  03753281207  € 73.971,07 / € 73.971,07
L'AVAMPOSTO CONS-2023-221297-TCORF2-00002 23400066 DUGONG SRL 10963871008 € 66.635,04 / € 66.635,04

REGINE DI QUADRI CONS-2023-229741-TCORF2-00002 / COEVOLUTIONS 13121531001 € 351.440,50 / € 351.440,50
Benzina CONS-2022-219055-TCORF2-00002 / LUME SRL 11188650011 € 33.380,60 € 33.380,60 /

FRAMMENTI DI UN PERCORSO AMOROSO CONS-2022-213087-TCORF2-00002 / GROENLANDIA 13097601002 € 116.353,82 € 116.353,82 /
BICE LAZZARI - IL RITMO E L'OSSESSIONE INTEGRA-CONS-2022-193525-TCORF2-00003 / MOMPRACEM SRL 14036641000 € 36.513,11 € 36.513,11 /

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021 Anno di riferimento 2022 Anno di riferimento 2023

THE NEVERS - 1B (aka snowdrop 1B) CONS-2021-168999-TCPI-00002 EDI EFFETTI DIGITALI ITALIANI 6442611007 € 572.613,43 € 572.613,43 / /
THE DECAMERON CONS-2022-237056-TCPI-00002 SMALL FORWARD PRODUCTIONS 9785881005 € 10.826.012,29 / € 10.826.012,29 /
THE DECAMERON CONS-2022-237055-TCPI-00002 WILDSIDE 10585551004 € 891.329,18 / € 891.329,18 /
THE DECAMERON CONS-2022-230494-TCPI-00002 360 DEGREES FILM SRL 4076460270 € 11.831.700,81 / € 11.831.700,81 /

TOTALLY SPIES- SEASON 7 CONS-2022-237667-TCPI-00002 MOVIMENTI PRODUCTION SRL 2816070128 € 1.672.438,82 / € 1.672.438,82 /
Kripo Bolzano 19 -20 CONS-2023-221176-TCPI-00002 ALBOLINA FILM SRL 2757600214 € 412.414,40 / / € 412.414,40

Belfort et Lupin CONS-2023-228718-TCPI-00002 STUDIO CAMPEDELLI SRL 6120400962 € 36.740,98 / / € 36.740,98

Opera Codice domanda Cor Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021 Anno di riferimento 2022 Anno di riferimento 2023

Shadows INTEGRA-DOM-2021-110853-TCDN-00002 23400782 VISION DISTRIBUTION S.P.A.  09719250962  € 29.577,88 € 29.577,88 / /
GLI INDIFFERENTI INTEGRA-DOM-2021-110855-TCDN-00002 23400931 VISION DISTRIBUTION S.P.A.  09719250962  € 30.555,58 € 30.555,58 / /

SECURITY INTEGRA-DOM-2021-129585-TCDN-00002 23401145 VISION DISTRIBUTION S.P.A.  09719250962  € 81.362,68 € 81.362,68 / /

TEREZIN DOM-2022-175664-TCDIF-00001 23401444 MINERVA PICTURES GROUP SRL 06131921006 € 117.000,00 / € 117.000,00 /

 999 - L'altra anima del calcio DOM-2023-209558-TCDN2-00001 23399901 OBLIVION PRODUCTION SRL  03510200367  € 26.320,09 / / € 26.320,09
 Io vivo altrove! DOM-2023-209079-TCDN2-00001 23400371 ADLER ENTERTAINMENT  08208470966  € 37.706,54 / / € 37.706,54

 LE VELE SCARLATTE DOM-2023-208328-TCDN2-00001 23400784 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006  € 138.491,78 / / € 138.491,78
 EDUCAZIONE FISICA DOM-2023-208140-TCDN2-00001 23400170 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006  € 174.368,75 / / € 174.368,75

 DELTA DOM-2023-209060-TCDN2-00001 23399899 ADLER ENTERTAINMENT  08208470966  € 132.970,24 / / € 132.970,24
 IL RITORNO DI CASANOVA DOM-2023-208141-TCDN2-00001 23400372 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006  € 277.250,63 / / € 277.250,63

 LAGUNARIA DOM-2023-210321-TCDN2-00001 23399903 GINKO FILM  04498930272  € 13.424,86 / / € 13.424,86

 LA CACCIA DOM-2023-208103-TCDN2-00001 23400169 MINERVA PICTURES GROUP SRL  06131921006  € 177.793,01 / / € 177.793,01

 RAPITO DOM-2023-208531-TCDN2-00001 23432092 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006  € 953.106,34 / / € 953.106,34
 BASSIFONDI DOM-2023-208516-TCDN2-00001 23399897 CLOUD 9 FILM  05447611004  € 78.566,90 / / € 78.566,90

 Conversazioni con altre donne. DOM-2023-209078-TCDN2-00001 23400167 ADLER ENTERTAINMENT  08208470966  € 69.242,14 / / € 69.242,14
 LE MIE RAGAZZE DI CARTA DOM-2023-209083-TCDN2-00001 23400584 ADLER ENTERTAINMENT  08208470966  € 103.278,82 / / € 103.278,82

 BLACKBITS DOM-2023-208101-TCDN2-00001 23399905 MINERVA PICTURES GROUP SRL  06131921006  € 417.200,00 / / € 417.200,00

 NINA DEI LUPI DOM-2023-208400-TCDN2-00001 23399896 GENOMA FILMS  03533821207  € 358.005,81 / / € 358.005,81
 ZUCCHERO SUGAR FORNACIARI DOM-2023-211946-TCDN2-00001 23401144 ADLER ENTERTAINMENT  08208470966  € 115.461,68 / / € 115.461,68

 IL MEGLIO DI TE DOM-2023-211387-TCDN2-00001 23400930 ADLER ENTERTAINMENT  08208470966  € 161.812,20 / / € 161.812,20
 IL PAESE DEI JEANS IN AGOSTO DOM-2023-210633-TCDN2-00001 23400783 ADLER ENTERTAINMENT  08208470966  € 18.706,48 / / € 18.706,48

 MIA DOM-2023-208143-TCDN2-00001 23400585 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006  € 249.506,14 / / € 249.506,14
 IO SONO L'ABISSO DOM-2023-208049-TCDN2-00001 23399904 VISION DISTRIBUTION S.P.A.  09719250962  € 437.775,98 / / € 437.775,98
 I MIGLIORI GIORNI DOM-2023-208081-TCDN2-00001 23400370 VISION DISTRIBUTION S.P.A.  09719250962  € 558.913,73 / / € 558.913,73

 SILENT LAND DOM-2023-209207-TCDN2-00001 23399900 I WONDER S.R.L.  03286521202  € 142.509,62 / / € 142.509,62
 LE OTTO MONTAGNE DOM-2023-208080-TCDN2-00001 23400168 VISION DISTRIBUTION S.P.A.  09719250962  € 730.968,21 / / € 730.968,21
 COCORICÒ TAPES DOM-2023-210237-TCDN2-00001 23399902 SUNSET SOC. COOP.  03864400407  € 18.594,58 / / € 18.594,58

 BILLY DOM-2023-208592-TCDIF-00001 23402293 MINERVA PICTURES GROUP SRL  06131921006  € 18.819,20 / / € 18.819,20

 LA CACCIA DOM-2023-208105-TCDIF-00001 23401755 MINERVA PICTURES GROUP SRL  06131921006  € 14.217,00 / / € 14.217,00

 BLACKBITS DOM-2023-208106-TCDIF-00001 23401992 MINERVA PICTURES GROUP SRL  06131921006  € 17.399,83 / / € 17.399,83

 UN MATRIMONIO MOSTRUOSO DOM-2023-212043-TCDIF-00001 23402542 MINERVA PICTURES GROUP SRL  06131921006  € 834,01 / / € 834,01

 NINA DEI LUPI DOM-2023-212047-TCDIF-00001 23402824 MINERVA PICTURES GROUP SRL  06131921006  € 5.599,20 / / € 5.599,20

 ROSSOSPERANZA DOM-2023-212052-TCDIF-00001 23403023 MINERVA PICTURES GROUP SRL  06131921006  € 24.819,20 / / € 24.819,20

Opera Codice domanda Cor Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2020 Anno di riferimento 2021 Anno di riferimento 2022 Anno di riferimento 2023

HOME EDUCATION - LE REGOLE DEL MALE INTEGRA-DOM-2023-220007-TCPF3-00001 23400419 INDIANA PRODUCTION S.P.A.  05011130969  € 818.437,80 / / / € 818.437,80
 BOB AND WEAVE INTEGRA-DOM-2023-217285-TCPF3-00001 23400418 SANTA PONSA FILM SRL  14710181000  € 14.390,20 / / / € 5.756,08

SILENT LAND CONS-2020-165971-TCPF2-00002 / KINO PRODUZIONI 08614111006 € 273.640,30 € 243.252,92 € 0,00 € 0,00 € 30.387,38
Una stanza tutta per sé (A room of his own) CONS-2021-207527-TCPF2-00002 / TEMPESTA 06162740960 € 107.355,68 / / € 107.355,68 /

SCORDATO CONS-2021-197110-TCPF2-00002 / LESS IS MORE PRODUZIONI SRL 11148741009 € 4.000,00 / € 4.000,00 / /
Alcarràs CONS-2021-199049-TCPF2-00002 / KINO PRODUZIONI 08614111006 € 169.174,30 / € 169.174,30 / /
WANTED CONS-2021-214439-TCPF2-00002 / VIVO FILM 07939951005 € 471.490,09 / / € 471.490,09 /
BLACKBITS CONS-2021-194219-TCPF2-00002 / MINERVA PICTURES GROUP SRL 06131921006 € 157.539,44 / / € 157.539,44 /
BLACKBITS CONS-2021-194462-TCPF2-00002 / PLAY ENTERTAINMENT 09839551000 € 629.135,90 / / € 629.135,90 /
LA CACCIA CONS-2021-159413-TCPF2-00002 MINERVA PICTURES GROUP SRL 06131921006 € 779.914,43 / / € 779.914,43 /
SUPERLUNA CONS-2022-215652-TCPF2-00002 / VIVO FILM 07939951005 € 683.038,40 / / € 683.038,40 /
RAPITO CONS-2022-205686-TCPF2-00002 / I.B.C. MOVIE SRL 03040301206 € 216.357,35 / / € 216.357,35 /
RAPITO CONS-2022-205510-TCPF2-00002 / KAVAC FILM 05059931005 € 4.177.267,78 / / € 4.177.267,78 /

ZUCCHERO SUGAR FORNACIARI CONS-2022-218137-TCPF2-00002 / K S.R.L. 03723100230 € 435.334,04 / / € 435.334,04 /
IL MEGLIO DI TE CONS-2022-214151-TCPF2-00002 / ORANGE MEDIA S.R.L. 09170401005 € 388.784,00 / / € 388.784,00 /

ANIMALIST CONS-2022-220127-TCPF2-00002 / PREM1ERE S.R.L. 07472410724 € 36.625,20 / / € 36.625,20 /
CON LA GRAZIA DI UN DIO CONS-2022-219640-TCPF2-00002 / BARTLEBYFILM SRL 07085411002 € 815.635,68 / / € 815.635,68 /
Il Vento Soffia Dove Vuole CONS-2022-222785-TCPF2-00002 / OBIETTIVO CINEMA SRL 03653040042 € 79.000,44 / / € 79.000,44 /
SHAKESPEA-RE DI NAPOLI CONS-2022-227528-TCPF2-00002 / ARTIMAGICHE FILM S.R.L. 08377851210 € 309.262,40 / / € 309.262,40 /
SHAKESPEA-RE DI NAPOLI CONS-2022-225416-TCPF2-00002 / TEATRO SEGRETO 05651491218 € 73.343,56 / / € 73.343,56 /

HOLY SHOES Storie di anime e oggetti CONS-2022-238895-TCPF2-00002 / PEPITO PRODUZIONI SRL 10731731005 € 868.517,90 / / € 868.517,90 /
KRIPTON CONS-2022-222290-TCPF2-00002 / CINEMAUNDICI 07400260159 € 285.758,00 / / € 285.758,00 /

FOREVER YOUNG - LES AMANDIERS CONS-2022-193539-TCPF2-00002 / BIBI FILM TV 04973011002 € 20.432,78 / / € 20.432,78 /
CONFIDENZA CONS-2022-229708-TCPF2-00002 / INDIANA PRODUCTION S.P.A. 05011130969 € 2.325.313,68 / / € 2.325.313,68 /

DallAmeriCaruso IL CONCERTO PERDUTO CONS-2023-218808-TCPF2-00002 / NEXO DIGITAL 06695820966 € 164.427,14 / / / € 164.427,14
CUTRO CALABRIA ITALIA CONS-2023-222015-TCPF2-00002 / ALFA MULTIMEDIA 14767261002 € 141.653,18 / / / € 141.653,18

BACCARA. LA FESTA CONTINUA CONS-2023-228839-TCPF2-00002 / SI PRODUZIONI SRL 02350261208 € 24.585,36 / / / € 24.585,36
A PIEDI NUDI CONS-2023-229790-TCPF2-00002 / WELLSEE 14582671005 € 41.102,51 / / / € 41.102,51

SUCCEDE ANCHE NELLE MIGLIORI FAMIGLIE CONS-2023-221779-TCPF2-00002 / ITALIAN INTERNATIONAL FILM 00437990583 € 3.533.765,47 / / / € 3.533.765,47

Opera Codice domanda Cor Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2019 Anno di riferimento 2020 Anno di riferimento 2021 Anno di riferimento 2022 Anno di riferimento 2023 Anno di riferimento 2024 Anno di riferimento 2025

Pirata & Capitano CONS-2019-182339-TCAVTV-00002 / ALIANTE 06304781005 € 241.462,14 € 0,00 € 130.000,00 € 111.462,14 € 0,00 € 0,00 / /
The Truth on Sendai City CONS-2021-205839-TCAVTW2-00002 / BOMAR STUDIO SRL 03580361206 € 157.954,87 / / € 157.954,87 / / / /

DRAGONERO - I PALADINI CONS-2021-207380-TCAVTV2-00002 / SERGIO BONELLI EDITORE S.P.A. 01772340152 € 1.901.114,70 / / € 1.901.114,70 / / / /

Venezia - La più antica città del futuro CONS-2021-219616-TCAVTV2-00002 / PRIMAL SHAPE S.R.L. 08824361219 € 173.362,01 / / / € 173.362,01 / / /
IO E LEI - II SERIE CONS-2022-196147-TCAVTV2-00002 / MAGA PRODUCTION S.R.L. 02531970594 € 97.201,00 / / / € 97.201,00 / / /

VITA DA CARLO - Seconda stagione CONS-2022-205086-TCAVTW2-00002 / FILMAURO S.R.L. 03558971002 € 1.980.769,19 / / / € 1.980.769,19 / / /
SUPERSEX CONS-2022-224806-TCAVTW2-00002 / THE APARTMENT S.R.L. 15503741009 € 689.977,87 / / / € 689.977,87 / / /

L'ARTE DELLA GIOIA CONS-2022-224712-TCAVTV2-00002 / HT FILM 12822291006 € 4.628.330,46 / / / € 4.628.330,46 / / /
IL RE 2 CONS-2022-220702-TCAVTV2-00002 / WILDSIDE 10585551004 € 2.926.120,28 / / / € 2.926.120,28 / / /
IL RE 2 CONS-2022-221989-TCAVTV2-00002 / THE APARTMENT S.R.L. 15503741009 € 1.625.272,78 / / / € 1.625.272,78 / / /

SVANITI NELLA NOTTE CONS-2022-236601-TCAVTV2-00002 / PICOMEDIA 10733111008 € 2.197.689,56 / / / € 2.197.689,56 / / /
CITADEL DIANA CONS-2022-236298-TCAVTW2-00002 / CATTLEYA SRL UNIPERSONALE 04970321008 € 9.780.372,08 / / / € 9.000.000,00 € 260.124,03 € 260.124,03 € 260.124,02

BANDE CRIMINALI ITALIANE CONS-2022-242157-TCAVTV2-00002 / STAND BY ME 10776011008 € 50.855,01 / / / € 50.855,01 / / /
RH Positivo CONS-2023-225163-TCAVTV2-00002 / ILLMATIC FILM GROUP 15668271008 € 87.413,34 / / / / € 87.413,34 / /

Rembrandt il capolavoro ritrovato. CONS-2023-228973-TCAVTV2-00002 / FAD S.R.L. 14081251002 € 15.698,30 / / / / € 15.698,30 / /
Rembrandt il capolavoro ritrovato. CONS-2023-228968-TCAVTV2-00002 / LILIUM DISTRIBUTION SRL 11635481002 € 19.353,87 / / / / € 19.353,87 / /

LATO A LA STORIA DELLA PIU GRANDE CASA 
DISCOGRAFICA ITALIANA

CONS-2023-235640-TCAVTV2-00002 / THINK CATTLEYA S.R.L. UNIPERSONALE 10491681002 € 424.197,53 / / / / € 424.197,53 / /

I FRATELLI CORSARO CONS-2023-230072-TCAVTV2-00002 / CAMFILM S.R.L. 16161501008 € 2.384.893,14 / / / / € 2.384.893,14 / /
LE INDAGINI DI LOLITA LOBOSCO - TERZA 

STAGIONE
CONS-2023-225659-TCAVTV2-00002 / BIBI FILM TV 04973011002 € 2.773.626,18 / / / / € 2.773.626,18 / /

La buona crescita. 200 anni di Cariplo CONS-2023-239743-TCAVTV2-00002 23404447 3D PRODUZIONI 07971570960 € 58.075,81 / / / / € 58.075,81 / /
MISS BADANTE, L'ALTRA BELLEZZA CONS-2023-239059-TCAVTV2-00002 / PANDATARIA FILM SRL 12706881005 € 30.478,28 / / / / € 30.478,28 / /
MAMELI Il ragazzo che sognò l'Italia CONS-2023-241964-TCAVTV2-00002 / PEPITO PRODUZIONI SRL 10731731005 € 2.370.068,98 / / / / € 2.370.068,98 / /

PRODUZIONE CINEMA

PRODUZIONE TV/WEB

SVILUPPO DI OPERE AUDIOVISIVE

INVESTITORI ESTERNI

PRODUZIONE OPERE DI RICERCA E FORMAZIONE

PRODUZIONE ESECUTIVA DI OPERE STRANIERE

DISTRIBUZIONE NAZIONALE E INTERNAZIONALE


		2025-01-31T13:54:47+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




